
  【知事説明要旨】 

 

○ 改めて，この度の災害により，お亡くなりになられた方々のご冥福をお

祈りするとともに，被災された皆様に心よりお見舞いを申し上げます。 

 

○ 私といたしましては，現在，避難されておられる方が，早期に帰宅でき

るよう，応急復旧を行うとともに，住民の皆様が安心して生活できるよう，

砂防ダムの建設など，国・県・市が協力して，防災・減災対策を積極的に推

進し，災害に強い街づくりに取り組んでいきたいと考えているところです。 

 

○ 災害発生以降，国・県・市は，関係機関等のご協力をいただきながら，

連携して避難者の救助・救援に全力を挙げてまいりました。合わせて，被災

された皆様の一日も早い生活再建に向け，災害の現場で堆積した土砂の撤去

などの作業も含め，関係者が一体となって取り組んでいるところでございま

す。 

 

○ こうした取組の一つとして，国・県・市で「応急復旧連絡会議」を設置

し，協力して応急復旧のために必要な取組や検討などを行っているところで

す。 

 

○ こうした取組・検討の結果，本日９月５日，地区ごとの復旧作業の進捗

状況，今後の対応方針，復旧に向けたロードマップを取りまとめましたので，

発表させていただきます。 

 

○ 復旧には，まだ時間を要するものもありますが，地区ごとの対応方針や

ロードマップをお示しすることで，今後の生活再建に向けた見通しについて，

被災者の皆様をはじめとする市民・県民の皆様にご理解いただき，将来に向

けた不安を和らげていただけるのではないかと考えています。 

 

 

 

 

 

 


